re, donèc coacta est diuinitùs aliter se comparare, propter dolores penè intollerabiles: qui tamen si remissiores fierent, rursus hilariter & alacriter properabat ad communem Dei cultum, acsi nunquam eos sensisset cruciatus. Visus est crebrò à sororibus agnellois quidam elegans expectare eam ad nocturnas preces ituram in sede illa, in qua ipsa residere solebat. In ipsis autem diuinis officijs studebat corde, corpore totisque viribus gratum Deo offerre seruitum, vocem cum cordis iubilo exaltans, ita ut præ alijs suauiter & mirabiliter concinens audiretur.

In reformationis initio non parùm perplexa fuit, quemadmodum diuinum persoluendum esset officium. Continebat enim Regula, à sororibus non cantando, sed legendō id persolui debere. Consuluit igitur ea de re confessariū suum Henricum de Balma, & cùm multum inter se contulissent, ambo statuerunt ad preces recurrentem. Illis igitur orantibus, subito auditæ est in medio illorum vox quædam valde grata, modulata & musica, & quasi prorsus angelica. Ex ea igitur modulatione, quæ suauiter & tractim siebat, constituerunt modum, quo forores Dei cultum peragerent. Accidit quandoquæ manente illa in quodam monasterio, grassari illic pestem, & multas auferre forores, plerasque diu manere male affecta valetudine. Cùm autem etiam ipsa non mediocriter laboraret ex morbo, non tamen à diuinis vocationibus subducere, nec propter sororum paucitatem aliquid de illis diminui: sed cum duabus aut tribus sororibus preces omnes Canonicas ipsa persoluebat integrè, solenniter & deuotè. Vbi sanè verisimilis non deerat coniectura, angelicos sp̄iritus ei venisse subfido, vt audientium deuotio & admiratio augeretur. Nunquam illa, quod sanè admirabile est, in diuinis persoluendis officijs ullum vel tedium, vel laborem sensit: immò quanto ea prolixiora essent, tanto gratiora quoquæ erant. Quòd si interdùm aliquam sentiret desolationem, mox inchoato officio confortabatur & tranquillabatur, psallens suauiter in feroce spiritu, perinde acsi faciem summi regis coram intueretur. Visa est tum plerunque facies eius luculenta & splendida, ita ut non raro sororum oculi sic perstringerentur eo splendore, vt in eam intendere non possent. Cùm autem immodicis doloribus adeò occuparetur, vt diuinis non posset adesse ministerijs, susppirans suauiter exclamabat: O beatas illas, quæ possunt iugiter diuinis interesse laudibus. plusque dolebat, quòd ab illis cogeretur abesse, quād quòd grauissimos sentiret dolores.

Cùm aliquandò visitaret monasterium quoddam, offendit illic sanctimoniale, quæ propter grauem morbum annis octo à diuinis officijs absuerat non absque multo animi dolore. Ei ad se accitæ, comiter ait: Quid est, dulcissima filia, quòd tam longo tempore abes à laudibus Dei? Respondit illa: Nihil, mea mater, illic vel dicere vel facere possum, morbo impedita. Tum Coleta, Abi, inquit, hac nocte in Christi nomine ad preces nocturnas, & fac ibi pro viribus. Fecit ea sic, & ecce vocem sentit sibi restitutam longè meliorem, quād vñquam habuisset anteā, cecinitque non minus benè, vel etiam melius, quād aliae incolumes. Porro præter preces Canonicas, quotidie legebat omnes orationes Dominicas, quibus laice sorores diuinum persoluunt officium: tum quoquæ preces horarias S. Crucis, & duplicates defunctorum, vt vocant, Vigilias, vt plurimum nouem lectionum, interdùm trium. Signa illa Dominicæ orationis habebat charissima, eaque nocte ac die circunferens, absque numero preces ad illa recitat. Inter eas autem preces, quæ tum ore, tum mente funduntur, singulariter eam afficiebant Psalterium & septem Psalmi cum Litanijs, quæ à iuuentute usque in senectam nunquam, ob quascunque etiam occupaciones, dicere prætermisit. Absoluto autem Psalterio, flexis genibus, humiliiter & reuerenter munus illud exiguum Deo offerebat, orans instanter, vt gratum illud haberet. Valde autem infestus ei erat dæmon, dicenti Psalterium. Nam sæpè noctibus extinguebat candalam, effundebat oleum. Accidit quodam tempore, vt & identidem dæmon extingueret lampadem, & illa rursus eam accenderet. Tandem igitur, vt eam perturbarer, importunitissimus satan effudit oleum totum in codicem, vnde legebat Psalterium. quæ res non parum eā affixit, tūq; codex esset perditus, tū quòd necdū complēsse preces. Altera luce tradidit codicem confessarij suo, conquesta eī quid accidisset, sciscitansq; num qua posset ratione reparari. At confessarius accepit librū compérerit ex Dei munere penitus illæsum: quæ res maximam Coletæ consolationem attulit. Alio tempore cùm absolutum Psalterium velle suo more offerre Deo, duo tētrimi & immamiflisi

Mirabilis
feruor eius
in diuinis
persoluendis
officijs.

Miraculum
Quotidianæ
preces
cius.

Miraculum

Vis signi S. nissimi dæmones horrenda specie apparuerunt ei, suis terriculamentis impeditre
Crucis. eam volentes, nè offerret munus suum Domino. Illa verò fidenter se communiens
Crucis signo, obtulit Deo Psalterium : & vilissimi dæmones confestim euane-
runt.

Cap. 25.

Litanias li- sebat ad preces humiles, dicebatq; tum per seipsum, tum per sorores litanias, quibus si-
benter vi- debat plurimum, & singulari deuotione afficiebatur. Ea enim tempestate, qua in Fran-
tur. cia regno tot seuebant bellorum tumultus, vt vix quisquam auderet extra loca mu-
nita progredi, tametsi illa pro conditione sexūs multūm meticuloſa fuit, at ta-
men constituit, pro Dei amore & animarum salute per longinas proficiſci re-
giones : vtque id tutius posset, quotidiē audire Missam de Epiphania Domini. Ita-
que simul atquè ingressa est iter, litanias dicere coepit, & Dei beniginitate, sancto-
rumque, qui illic inuocantur, meritis easifit pericula omnia, in quibus multa fi-
re sanè horrenda. Proficiſcens enim aliquando cum multis sororibus per regio-
nem, cuius idioma ignorabat, vbi peruenit ad nemus quoddam latrociniis infec-
tissimum, obuiā ei venerunt homines truculentī, arcubus & sagittis instructi,

Inciditcum
suis in latro-
nes.

qui ei & comitibus eius insidias comparabant, eosq; spoliare volebant. Curri-
bus enim propter itineris prolixitatem, & viarum asperitatem vehebantur, quæ
resquædam non vulgarem apparatum præ se ferre videbatur. Illi ergo crudeles ho-
mines in verba prorsū barbara & inhonestā coepere prorumpere, ad mala omnia pa-
rati. Coleta tum completerat litanias, & ex Dei gratia intellexit quid dicerent, (Pote-
rat enim cum Apostolis quævis capere idiomata) locutaque est ad illos blandè, placi-
dè atque prudenter. Illi mox eius audita voce mutati mirabiliter, non solum ei & co-
mitibus peperciderunt, sed etiam promptos se obtulerunt ad securè deducendas eas,
quo cuncte vellet iter intendere. Coleta verò gratias eis egit, & illi sine vlo maleficio
recesserunt.

Cap. 26.

Alio tempore cùm duceret moniales aliquot ad nouum monasterium, & ad
locum quendam periculosum venisset, sentiens in spiritu se in discrimine versari,
monuit sorores, vt litanias promerent. Quidam verò nobilis, fauus & immanis,
sancta Colera opera & conatus magnis viribus impedire cupiens, per ministros
suos iter eius diu explorari iussit. Illi verò Coletam & comites eius curauerunt il-
lic detinendas, donec nobilis ille cum suis eò adueniret. Is vbi venit, euouuit confe-
stum è coenoſo pectore lutulenta & turpia verba. Ei autem humiliter & religiosè Co-
leta respondit: & ecce equi malignorum hominum manserunt immoti, nec ad cur-
rum propius accedere potuerunt, quanuis possent facile retrocedere. Aliás reuer-
tens illa à quibusdam monasterijs nouis, in quæ moniales introduxerat, cùm se pura-
ret tutori itinere ingredi, in longè crudeliores & deteriores incidit, qui iam ita propè
aderant, vt currum eius facilè possent inspicere. Ex ijs sceleratores quidam alios præ-
cesserunt, vt eam rebus omnibus spoliarent. Illa spiritu id cognoscens, illico ad litanias
se confert. Mox scelasti illi incredibili acti timore, properè ad suos se recipiunt, haud-
quaquam à eam redituri. Visitatura quandoquè monasteria sua, per eas regiones
proficiſci cogebatur, in quibus tum ingens erat armatorum militum strepitus. Senti-
ens se non sine multo discrimine id facturam, iubet dici litanias. Paulopòt venit obui-
ām procacissimis militibus, qui petulantissimè minabantur se quodam ex comitibus
eius iugulaturos, alijs aures præcisiuros, ab alijs equos & cæteras res ablatueros. At Co-
leta planè confidens Deo & sanctis, quos inuocabat, iussit comites suos præcedere:
Sanctorum. mansit autem sola cum sororibus, libenter oppetitura mortem, vt alij euaderent. Et
ecce tantam ei Dominus contulit animi fortitudinem & confitiam, tantamque oris
facundiam, vt non solum nihil mali ei vel sororibus illi nequam homines inferrent, sed
etiam veniam ab ea peterent, ablatosq; equos & alia integrè restituerent. At tamen
Deus iustus iudex, qui non sinit impunē abire, si quis vexet fideles amicos eius, ita in eos
animaduerit, vt intra octo dies ob quendam perpetrata maleficia in patibulo fu-
siperderentur, palam confitentes, se vel maximè angi animis, præcipueque dolere,
quod molestiam illam ancillæ Christi attulissent: seque exitimare illa causa se sic diu-
nitus puniri.

Cap. 27.

Mansit quandoquè in quodam monasterio suo, quod erat situm in pago quodam
regni Franciæ. Illum pagum crebro viri militares multa vi & forti manu claram ca-
pere moliebantur. Coleta spiritu id cognoscens, ad litanias se conferebat. Quibus
inchoa-

Obserua ef-
fectum in-
uocationis

Sanctorum.

Inchoatis, videbatur illis militibus alios ipsis fortissimè occurrere pro tuendo pa-
go. Itaque fuga sibi consulentes, meritis Coletæ repulsi, nihil pagò nocere potuerunt. Mira vis
Litanix.
Et est sanè hodieque illo in loco fama celebris, in columitatem & conseruationem pa-
gi illius à Coletæ meritis proficiisci. Solebat autem illa post oris preces etiam ad eas,
quæ mente fiunt, sc̄ conferre: atque ita ex precibus magnam capiebat consolatio-
nem: aiebatque sine precibus neminem posse proficere: atque ea causa hortaba-
tur sorores ad perpetuæ orationis studium. Porro in mentalibus orationibus, quibus
crebrò vtebatur, curas omnes superuacaneas abiebat, omnesque sensus & vires cor-
poris ac natura colligebat, vt perfectè cogitaret de Deo, & affectu ardentissimo preces
illi offerret, ita vt tota raperetur in illum, nihil corpore sentiens, perinde ut mortua, nec
percipiens quicquam eorum, quæ tum extrinsecus circa illam gerebantur. Et sic non-
nunquam permanxit sex horis, interdùm decem vel duodecim. Tandem ad se reuersa,
breui spatio se sic fuisse putabat, tametsi interdùm tota die sic perdurâit, sèpissimè et-
iam maiori noctis parte. Somnus autem eius incredibilis parcitatis fuit, sic ut aliquoties Mira somni
octo diebus vix una dormierit hora. Postquam enim Psalterium & preces Canonicas Parcitas.
absoluerat, reliquum tempus in preces mentales conferebat. In itinere ad hospitia ve-
niens, cæteris corpora quieti dantibus, vigilabat plorans & gemens, Deumque feruen-
ter orans, somno contempto.

Quanta autem efficacia fuerint preces eius, Deus quibusdam sororibus euidenti-
bus signis declarauit. Videre enim illa sibi videbantur facem igneam ex eius proce-
dente ore, planè luculentam, adeoque sursum tendente, vt cælos contingere vi-
deretur. Nonnunquam illa feruentissimè orante, videbatur eis oratoriū illius ceu flam-
mis incensum ardere. Si quis autem propius accessisset ignem illum extincturus, repen-
tè disparebat: quanquam semel repertum est velum eius exustum, licet nullus ibi fuisset ignis. Quedam ex illis soror aliquando imprudens intravit in eius oratorium, illa
Dominum ardenter orante, viditque tanta eam nitere pulchritudine & splendore, vt
velut exanimis statim humi collareretur. Eam videns Coleta in eo versari discrimine,
accessit ad illā, & cùm obiurgasset quid aufa fuisse eō ingredi, mox consolatione refo-
uit & recreauit eam, ita vt vires recuperaret suas. Soror Coleta de plano cubito (sic Visio cuius-
dam sororis) vidit quandoquæ illa feruenter orante, quendam magnum solem, ro-
tum illustrantem oratorium, ab eius ore prodeuntem. Sæpè etiam in precibus feruen-
tissimis, spiritu in Deum subleuato, visa est à sororibus etiam corpore tam sublimiter
euecta in aëra, vt penitus videre eam non possent. Sed & ipfa, certas ob causas compul-
sa à Deo, fatebatur se non rarò sub precibus intantum fuisse corpore sublatam, vt sibi
videretur calum posse tangere, si manus extendere voluisset.

Præcipue vero Deum deprecari solebat pro misericordiis peccatoribus, vt illos ad se Cap. 28.
conuerteret. Porro inter multas revelationes, quas diuinis habuit pater celeberrimus, professione Dominicanus, magister Vincentius, etiam illa fuit, qua Coletam Huius Vin-
centii Vita propeccatis miserrimæ plebis suæ. Cui ille sic respondere videbatur: est infra 5.
Aprilis. Quid me vis facere, filia? Ego quotidianis illorum iniurijs & contumelijs afficio. Quotidiè il-
li me lacerant & discerpunt, contemnentes præcepta mea, meque blasphemantes & abnegantes. Propter hanc visionem idem egregius Doctor, ex Hispanijs ve-
nit in Gallias, vt ipsam Coleram inuiseret. Cumque inter se colloquerentur, multis
sunt affecti diuinis consolationibus. Alio tempore orante feruenter Coleta beatissimam Dei genitricem, vt apud filium suum pro miserrimo populo Christiano in-
tercederet: oblatus ei fuit dictus quidam, plenus particulis carnis, tanquam in-
fantis in frusta concisi: dictumque est illi: Quo pacto ego deprecabor filium
meum pro his, qui quotidiè peccatis & horrendis sceleribus suis, quantum quidem
in eis est, etiam in minores eum discindunt & dilaniant particulas, quæ sint hæ-
reas, quas cernis?

Quantum verò preces eius permultis profuerint, ex ijs que dicturi sumus, licebit in-
telligi. In pago quodā Auernensi vir cū vxore fuit vita execrabilis. Vterq; igitur ob fla-
gitia sua suspēdi iussus est. Etsi verò pleriq; omnes dicerēt dignos esse, qui sic perirent, at
nihilo minus multi illorum dolebat vicē, maximè quid viderentur recta proficiisci in
tartarum, quid sati ostenderent, se neq; Deum, neq; peccata sua agnoscere, nec villis
adhortationibus eō posse adduci, vt agnoscerent. Vomebant enim ex impijs peccatori-
bus verba detestanda, prorsusque satanica, quæ nihil aliud, quam æternas gehennæ
flammas

flammas mererentur. Vedit hoc horrendum spectaculum quidam sanctus eremita, qui ex deuotione Coletam inuiserat, hominumque miserrimorum ex animo misertus, flexis genibus rogabat carnifices, ut different suspenditum, donec ipse rediret. Annuerunt illi, abiit ille ad Coletam, commendauit ei deploratos illos & perditos homines: Hoc plus fuit, quam eorum cor mei Deus. Necdum vero finierat Psalmum, & ecce concipiunt illi cœci mirabilem Dei pora extintam, agnoscunt immania maleficia sua, valde se peccatis dolent, fatentur illo se etiæ excitatis supplicio dignos, patientissimeque morte se affici sustinent, ita ut illi, qui aderant, plurimum inde ædificationis, magnamque salutis sua spem conciperent.

Cap. 31.

Foemina quædam religiosa, bona vita & sanctæ conuersationis, enormia quædam peccata commiserat, quæ summo perè quidem cupiebat dicere in confessione, sed cum ventum esset ad sacerdotem, impurissimus satan tantam ei ingerebat verecundiam, ut dicere ea non auderet. Durauit hoc annos sex, & interimi illa viuebat in summo animi dolore & afflictione. Tandem feruenter petijt commendari se precibus Coletæ virginis. Quod cum fecisset, mox abiit ad confessarium, calcatoque rubore, integrè confessa est peccata sua, multumque inde percepit conscientia sua leuamen & consolationem. Cum in reformatione exordio Coleta in castro Balmensi maneret, in pago illo domus cuiusdam nobilis erat, cuius habitatores liberaliter & se & res suas impertiebant Coletæ & eius professionis hominibus: ita ut non immerito illa quoquæ in suis precibus eos sibi haberet specialiter commendatos. Sed maligni & tetrici demones mutuam illam charitatem molestissimè ferentes, multis illi domui persecutio-nes excitatunt, damnaque gratissima intulerunt. Sed meritis & precibus Coletæ seruatis sunt amici illi, & eorum ades atque facultates, ne quid incommodi eis accideret. Visi enim sunt Angeli è cœli descendere, ut eos à periculis tuerentur, & hostibus resisterent, eis fœtissima malignitate nocere nitentibus. Vedit Coleta circa noctis medium domum illam cingi luce clarissima, & in ea luce permultos Angelos, habitatores eius aduersum omnes satanicæ infestations seruantes, atque defendentes. Vedit porrò etiam scalam auream ab illa domo usque in cœlum se porridentem, Angelos per eam ascendentis & descendentes, Deoque preces Coletæ offerentes, tum quoquæ egregias eleemosynas, aliaque charitatis officia & beneficia hominum illorum, pro quibus ipsa orabat, quæ ab illis quotidie in Coletam & sorores conferebantur. Vocavit autem Coleta unam e sororibus, eique indicauit visionem & claritatem illam: sed ea videre eam non potuit, donec pro illa Coleta rogaret.

Cap. 32.

Precibus
impetrat
aqua.

Insigne mi-
taculum.

Cap. 33.

Item aliud. Ita, iterum se commendauit precibus eius. Erat enim illic abyssus profundissima. Et ecce statim videt Coletam adesse, manuque indicare, ut retrocedat. Quod cum fecisset, cognovit se Coletæ meritis & precibus mortem evasisse.

Vir quidam magni nominis, Coletæ familiariter notus, filiam habuit ynicę charam, quam volebat monastica vita tradere, Deo illic seruaturam. Obtulit ergo eam Coletæ, quæ libenter eam accepit, ut post benè constitutam & aptam ad eam vitam

con-

consecrandam. Sed paulò post dolens vir ille se filiam suam Coletæ tradidisse, eamque perditam existimans, acriter & seuerè eam repetit. Doluit ea res non mediocriter Coletæ, quod sic ablatam sibi videret puellam: sed ad preces confugiens, Deo gemitus & lachrymas obrulit, iam verò pater puella, ut ab eius animo omnem monasticae virtue memoriam aboleret, in longinquam eam regionem ducebat: sed cum iam forte medium absoluisset iter, ter equus corruit, cui puella insidebat: & in ipso tertio casu vtroque orbatus est oculo. Id cernens puella pater, ad se rediit, agnoscensque culpam suam, venit ad Coletam matrem, veniam petiit, puellam ut ad se recipere obsecravit. Id verò Coleta libenter præstit. Comitissa Valentiniensis, præpotens domina, diu multumque desiderauit monasticam S. Claræ vitam siue regulam profiteri. Ut autem vires exploraret suas, possent' ne illi instituto pares esse, non breui tempore, duriter & asperè vixit. Tandem humiliter petiit à Coleta, ut ipsam admitteret inter suas. Assentit Coleta, præfigit certum diem, ad quem eius desiderio velit satisfacere. Sentiens interim draco peccifer, omnis boni hostis diabolus, eum appropinquare diem, euidens quod-dam ei rei obiecit impedimentum. Adeò enim equi omnes subito debilitati sunt, ut nullo pacto à terra surgere posse viderentur. Id verò dolorem non mediocrem attulit Impetus de
Comitis illi, quippe cuinon occurreret remedium ullum, quod posset huic malo ad-
hiberi. Statuit autē & se & rem totam commendare precibus Coletæ. Quod vbi fecit, non potest,
mox adfuit mira consolatio. Equi enim omnes ad iter valde expediti reperti sunt. Tum vt Comitis
illa mirificè exhilarata, profecta est, & propositum suum perduxit ad effectum. Colera fæ se det vi-
tae monasti-
ce.